

Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
 CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
 Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
 E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
 Județul Argeș
 Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL - Cheltuieli Eligibile + Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Neagrași - Moșăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
 L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	5,914,300.91	1,240,173.69	7,154,474.60	1,438,779.43
1.2.1	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 19%)	91,474.89	17,380.23	108,855.12	21,890.99
1.2.2	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 21%)	5,822,826.02	1,222,793.46	7,045,619.48	1,416,888.44
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială (cotă T.V.A. 21%)	2,350,941.86	493,697.79	2,844,639.65	572,062.83
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	3,784,158.67	776,162.53	4,560,321.20	917,089.89
1.4.1	Relocarea rețea electrică (Conform contract de angajament încheiat între Beneficiar și D.E.O. (tva 19%))	925,539.43	175,852.49	1,101,391.92	221,492.16
1.4.2	Relocarea rețea telecomunicații (cotă T.V.A. 21%)	2,119,420.20	445,078.24	2,564,498.44	515,725.87
1.4.3	Relocare rețea gaze Distrigaz Sud Rețele SRL (cotă T.V.A. 21%)	127,382.52	26,750.33	154,132.85	30,996.43
1.4.4	Relocare rețea gaze Premier Energy SRL (cotă T.V.A. 21%)	166,410.19	34,946.14	201,356.33	40,493.17
1.4.5	Relocare branșamente alimentare cu apă (cotă T.V.A. 21%)	104,256.69	21,893.91	126,150.60	25,369.14
1.4.6	Protejare conducte Conpet S.A. (cotă T.V.A. 21%)	341,149.64	71,641.42	412,791.06	83,013.12
TOTAL CAPITOL 1		12,049,401.44	2,510,034.01	14,559,435.45	2,927,932.16
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții					
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistența tehnică					
3.1	Studii	353,345.07	67,135.56	420,480.63	84,559.51
3.1.1	Studii de teren (cotă T.V.A. 19%)	353,345.07	67,135.56	420,480.63	84,559.51
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (cotă T.V.A. 19%)	33,500.47	6,365.09	39,865.56	8,017.05
3.3	Expertizare tehnică (cotă T.V.A. 19%)	59,460.18	11,297.43	70,757.61	14,229.50
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	1,018,508.51	193,662.63	1,212,171.14	243,770.09
3.5.1	Tema de proiectare (cotă T.V.A. 19%)	5,472.88	1,039.85	6,512.73	1,309.72
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (cotă T.V.A. 19%)	264,201.82	50,198.35	314,400.17	63,226.52
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (cotă T.V.A. 19%)	326,494.29	62,033.92	388,528.21	78,133.82
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	73,000.00	14,016.00	87,016.00	17,499.10
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (cotă T.V.A. 19%)	65,700.00	12,483.00	78,183.00	15,722.76
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (cotă T.V.A. 21%)	7,300.00	1,533.00	8,833.00	1,776.33
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție (cotă T.V.A. 19%)	349,339.52	66,374.51	415,714.03	83,600.94
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție (cotă T.V.A. 19%)	134,100.00	25,479.00	159,579.00	32,091.66
3.7	Consultanță (cotă T.V.A. 21%)	23,012.00	4,832.52	27,844.52	5,599.59
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar (cotă T.V.A. 21%)	23,012.00	4,832.52	27,844.52	5,599.59
3.8	Asistență tehnică (cotă T.V.A. 21%)	2,154,758.89	452,454.14	2,607,213.03	524,315.86

3.8.1	Asistența tehnică din partea proiectantului (cotă T.V.A. 21%)	296,908.89	62,350.87	359,259.76	72,247.87
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor (cotă T.V.A. 21%)	165,213.72	34,694.88	199,908.60	40,202.03
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții (cotă T.V.A. 21%)	131,695.17	27,655.99	159,351.16	32,045.84
3.8.2	Dirigenție de șantier (cotă T.V.A. 21%)	1,790,000.00	375,900.00	2,165,900.00	435,566.91
3.8.3	Coordonator în materie de securitate și sănătate	67,850.00	14,203.27	82,053.27	16,501.08
3.8.3.1	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 19%)	2,261.67	429.72	2,691.39	541.24
3.8.3.2	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 21%)	65,588.33	13,773.55	79,361.88	15,959.84
TOTAL CAPITOL 3		3,776,685.12	761,226.37	4,537,911.49	912,583.25
CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații	205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
4.1.1	Modernizare DJ659	205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
4.1.1.1	Lucrări de drum	196,323,313.58	41,218,659.13	237,541,972.71	47,770,175.10
4.1.1.1.1	Lucrări de drum (cotă T.V.A. 19%)	461,836.31	87,748.90	549,585.21	110,522.71
4.1.1.1.2	Lucrări de drum (cotă T.V.A. 21%)	195,861,477.27	41,130,910.23	236,992,387.50	47,659,652.40
4.1.1.2	Lucrări de artă (cotă T.V.A. 21%)	8,742,192.21	1,835,860.36	10,578,052.57	2,127,267.94
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
CAPITOL 5 Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de șantier	2,100,104.45	437,609.13	2,537,713.58	510,339.38
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	2,009,869.25	418,659.74	2,428,528.99	488,382.13
5.1.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier (cotă T.V.A. 19%)	170,640.26	32,421.65	203,061.91	40,836.16
5.1.1.2	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier (cotă T.V.A. 21%)	1,839,228.99	386,238.09	2,225,467.08	447,545.97
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	90,235.20	18,949.39	109,184.59	21,957.24
5.1.2.1	Cheltuieli conexe organizării șantierului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului (cotă T.V.A. 21%)	90,235.20	18,949.39	109,184.59	21,957.24
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	2,461,875.49	0.00	2,461,875.49	495,088.18
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului bancii finanțatoare	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	1,095,623.88	0.00	1,095,623.88	220,332.20
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	234,997.73	0.00	234,997.73	47,258.52
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	1,095,623.88	0.00	1,095,623.88	220,332.20
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	35,630.00	0.00	35,630.00	7,165.27
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute (cotă T.V.A. 21%)	21,878,212.44	4,594,424.61	26,472,637.05	5,323,701.29
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	250,000.00	51,638.20	301,638.20	60,660.06
5.4.1	Cheltuieli pentru informare și publicitate (cotă T.V.A. 19%)	43,090.00	8,187.10	51,277.10	10,311.93
5.4.2	Cheltuieli pentru informare și publicitate (cotă T.V.A. 21%)	206,910.00	43,451.10	250,361.10	50,348.13
TOTAL CAPITOL 5		26,690,192.38	5,083,671.94	31,773,864.32	6,389,788.91
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste					
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare					
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	0.00	0.00	0.00	0.00

7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (20.24%)	27,394,490.43	5,751,852.97	33,146,343.40	6,665,797.25
7.2.1	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 19%)	49,500.95	9,405.18	58,906.13	11,846.14
7.2.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 21%)	27,344,989.48	5,742,447.79	33,087,437.27	6,653,951.11
TOTAL CAPITOL 7		27,394,490.43	5,751,852.97	33,146,343.40	6,665,797.25
TOTAL GENERAL		274,976,275.16	57,161,304.78	332,137,579.94	66,793,544.61
Din care Constructii+Montaj (C+M) (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		219,124,776.48	45,983,213.24	265,107,989.72	53,313,757.33

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 1 - Cheltuieli Eligibile + Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	5,914,300.91	1,240,173.69	7,154,474.60	1,438,779.43
1.2.1	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 19%)	91,474.89	17,380.23	108,855.12	21,890.99
1.2.2	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 21%)	5,822,826.02	1,222,793.46	7,045,619.48	1,416,888.44
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială (cotă T.V.A. 21%)	2,350,941.86	493,697.79	2,844,639.65	572,062.83
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	3,784,158.67	776,162.53	4,560,321.20	917,089.89
1.4.1	Relocarea rețea electrică (Conform contract de angajament încheiat între Beneficiar și D.E.O. (tva 19%))	925,539.43	175,852.49	1,101,391.92	221,492.16
1.4.2	Relocarea rețea telecomunicații (cotă T.V.A. 21%)	2,119,420.20	445,078.24	2,564,498.44	515,725.87
1.4.3	Relocare rețea gaze Distrigaz Sud Rețele SRL (cotă T.V.A. 21%)	127,382.52	26,750.33	154,132.85	30,996.43
1.4.4	Relocare rețea gaze Premier Energy SRL (cotă T.V.A. 21%)	166,410.19	34,946.14	201,356.33	40,493.17
1.4.5	Relocare branșamente alimentare cu apă (cotă T.V.A. 21%)	104,256.69	21,893.91	126,150.60	25,369.14
1.4.6	Protejare conducte Conpet S.A. (cotă T.V.A. 21%)	341,149.64	71,641.42	412,791.06	83,013.12
TOTAL CAPITOL 1		12,049,401.44	2,510,034.01	14,559,435.45	2,927,932.16

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 2 - Cheltuieli Eligibile + Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții					
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
Ing. Irina Petrescu



În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 3 - Cheltuieli Eligibile + Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica					
3.1	Studii	353,345.07	67,135.56	420,480.63	84,559.51
3.1.1	Studii de teren (cotă T.V.A. 19%)	353,345.07	67,135.56	420,480.63	84,559.51
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii (cotă T.V.A. 19%)	33,500.47	6,365.09	39,865.56	8,017.05
3.3	Expertizare tehnica (cotă T.V.A. 19%)	59,460.18	11,297.43	70,757.61	14,229.50
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	1,018,508.51	193,662.63	1,212,171.14	243,770.09
3.5.1	Tema de proiectare (cotă T.V.A. 19%)	5,472.88	1,039.85	6,512.73	1,309.72
3.5.2	Studiu de prefezabilitate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (cotă T.V.A. 19%)	264,201.82	50,198.35	314,400.17	63,226.52
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (cotă T.V.A. 19%)	326,494.29	62,033.92	388,528.21	78,133.82
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentatiilor, proiectului tehnic si a detaliilor de executie	73,000.00	14,016.00	87,016.00	17,499.10
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentatiilor, proiectului tehnic si a detaliilor de executie (cotă T.V.A. 19%)	65,700.00	12,483.00	78,183.00	15,722.76
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentatiilor, proiectului tehnic si a detaliilor de executie (cotă T.V.A. 21%)	7,300.00	1,533.00	8,833.00	1,776.33
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție (cotă T.V.A. 19%)	349,339.52	66,374.51	415,714.03	83,600.94
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție (cotă T.V.A. 19%)	134,100.00	25,479.00	159,579.00	32,091.66
3.7	Consultanță (cotă T.V.A. 21%)	23,012.00	4,832.52	27,844.52	5,599.59
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar (cotă T.V.A. 21%)	23,012.00	4,832.52	27,844.52	5,599.59
3.8	Asistență tehnică (cotă T.V.A. 21%)	2,154,758.89	452,454.14	2,607,213.03	524,315.86
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului (cotă T.V.A. 21%)	296,908.89	62,350.87	359,259.76	72,247.87
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor (cotă T.V.A. 21%)	165,213.72	34,694.88	199,908.60	40,202.03
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții (cotă T.V.A. 21%)	131,695.17	27,655.99	159,351.16	32,045.84
3.8.2	Dirigenție de șantier (cotă T.V.A. 21%)	1,790,000.00	375,900.00	2,165,900.00	435,566.91
3.8.3	Coordonator în materie de securitate și sănătate	67,850.00	14,203.27	82,053.27	16,501.08
3.8.3.1	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 19%)	2,261.67	429.72	2,691.39	541.24
3.8.3.2	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 21%)	65,588.33	13,773.55	79,361.88	15,959.84
TOTAL CAPITOL 3		3,776,685.12	761,226.37	4,537,911.49	912,583.25

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 4 - Cheltuieli Eligibile + Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații	205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
4.1.1	Modernizare DJ659	205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
4.1.1.1	Lucrari de drum	196,323,313.58	41,218,659.13	237,541,972.71	47,770,175.10
4.1.1.1.1	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 19%)	461,836.31	87,748.90	549,585.21	110,522.71
4.1.1.1.2	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 21%)	195,861,477.27	41,130,910.23	236,992,387.50	47,659,652.40
4.1.1.2	Lucrari de artă (cotă T.V.A. 21%)	8,742,192.21	1,835,860.36	10,578,052.57	2,127,267.94
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04

Beneficiar,
Județul Argeș

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

Întocmit,

S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Roman



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:

Județul Argeș

Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 5 - Cheltuieli Eligibile + Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Moșăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 5 Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de santier	2,100,104.45	437,609.13	2,537,713.58	510,339.38
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	2,009,869.25	418,659.74	2,428,528.99	488,382.13
5.1.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 19%)	170,640.26	32,421.65	203,061.91	40,836.16
5.1.1.2	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 21%)	1,839,228.99	386,238.09	2,225,467.08	447,545.97
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	90,235.20	18,949.39	109,184.59	21,957.24
5.1.2.1	Cheltuieli conexe organizarii santierului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului (cotă T.V.A. 21%)	90,235.20	18,949.39	109,184.59	21,957.24
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	2,461,875.49	0.00	2,461,875.49	495,088.18
5.2.1	Comisiunile si dobanzile aferente creditului bancii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	1,095,623.88	0.00	1,095,623.88	220,332.20
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	234,997.73	0.00	234,997.73	47,258.52
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	1,095,623.88	0.00	1,095,623.88	220,332.20
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	35,630.00	0.00	35,630.00	7,165.27
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute (cotă T.V.A. 21%) (7,71%)	21,878,212.44	4,594,424.61	26,472,637.05	5,323,701.29
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	250,000.00	51,638.20	301,638.20	60,660.06
5.4.1	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 19%)	43,090.00	8,187.10	51,277.10	10,311.93
5.4.2	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 21%)	206,910.00	43,451.10	250,361.10	50,348.13
TOTAL CAPITOL 5		26,690,192.38	5,083,671.94	31,773,864.32	6,389,788.91

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 6 - Cheltuieli Eligibile + Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste					
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:

Județul Argeș

Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 7 - Cheltuieli Eligibile + Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare					
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (23%)	27,394,490.43	5,751,852.97	33,146,343.40	6,665,797.25
7.2.1	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (23%) (cotă T.V.A. 19%)	49,500.95	9,405.18	58,906.13	11,846.14
7.2.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (23%) (cotă T.V.A. 21%) (15,77%)	27,344,989.48	5,742,447.79	33,087,437.27	6,653,951.11
TOTAL CAPITOL 7		27,394,490.43	5,751,852.97	33,146,343.40	6,665,797.25

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL - Cheltuieli Eligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	5,914,300.91	1,240,173.69	7,154,474.60	1,438,779.43
1.2.1	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 19%)	91,474.89	17,380.23	108,855.12	21,890.99
1.2.2	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 21%)	5,822,826.02	1,222,793.46	7,045,619.48	1,416,888.44
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială (tva 21%)	2,350,941.86	493,697.79	2,844,639.65	572,062.83
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	3,784,158.67	776,162.53	4,560,321.20	917,089.89
1.4.1	Relocarea rețea electrică (Conform contract de angajament încheiat între Beneficiar și D.E.O. (tva 19%))	925,539.43	175,852.49	1,101,391.92	221,492.16
1.4.2	Relocarea rețea telecomunicații (cotă T.V.A. 21%)	2,119,420.20	445,078.24	2,564,498.44	515,725.87
1.4.3	Relocare rețea gaze Distrigaz Sud Rețele SRL (cotă T.V.A. 21%)	127,382.52	26,750.33	154,132.85	30,996.43
1.4.4	Relocare rețea gaze Premier Energy SRL (cotă T.V.A. 21%)	166,410.19	34,946.14	201,356.33	40,493.17
1.4.5	Relocare branșamente alimentare cu apă (cotă T.V.A. 21%)	104,256.69	21,893.91	126,150.60	25,369.14
1.4.6	Protejare conducte Conpet S.A. (cotă T.V.A. 21%)	341,149.64	71,641.42	412,791.06	83,013.12
TOTAL CAPITOL 1		12,049,401.44	2,510,034.01	14,559,435.45	2,927,932.16
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții					
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica					
3.1	Studii	353,345.07	67,135.56	420,480.63	84,559.51
3.1.1	Studii de teren (cotă T.V.A. 19%)	353,345.07	67,135.56	420,480.63	84,559.51
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport si cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri si autorizații (cotă T.V.A. 19%)	33,500.47	6,365.09	39,865.56	8,017.05
3.3	Expertizare tehnica (cotă T.V.A. 19%)	59,460.18	11,297.43	70,757.61	14,229.50
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare (cotă T.V.A. 19%)	1,018,508.51	193,662.63	1,212,171.14	243,770.09
3.5.1	Tema de proiectare (cotă T.V.A. 19%)	5,472.88	1,039.85	6,512.73	1,309.72
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (cotă T.V.A. 19%)	264,201.82	50,198.35	314,400.17	63,226.52
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (cotă T.V.A. 19%)	326,494.29	62,033.92	388,528.21	78,133.82
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentatiilor, proiectului tehnic si a detaliilor de executie	73,000.00	14,016.00	87,016.00	17,499.10
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentatiilor, proiectului tehnic si a detaliilor de executie (cotă T.V.A. 19%)	65,700.00	12,483.00	78,183.00	15,722.76
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentatiilor, proiectului tehnic si a detaliilor de executie (cotă T.V.A. 21%)	7,300.00	1,533.00	8,833.00	1,776.33
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție(cotă T.V.A. 19%)	349,339.52	66,374.51	415,714.03	83,600.94
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție(cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță (cotă T.V.A. 21%)	23,012.00	4,832.52	27,844.52	5,599.59
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar (cotă T.V.A. 21%)	23,012.00	4,832.52	27,844.52	5,599.59
3.8	Asistență tehnică (cotă T.V.A. 21%)	1,688,561.15	354,597.84	2,043,158.99	410,883.44

3.8.1	Asistenta tehnică din partea proiectantului (cotă T.V.A. 21%)	296,908.89	62,350.87	359,259.76	72,247.87
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor (cotă T.V.A. 21%)	165,213.72	34,694.88	199,908.60	40,202.03
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții (cotă T.V.A. 21%)	131,695.17	27,655.99	159,351.16	32,045.84
3.8.2	Dirigenție de șantier (cotă T.V.A. 21%)	1,391,652.26	292,246.97	1,683,899.23	338,635.57
3.8.3	Coordonator în materie de securitate și sănătate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3.1	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3.2	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 3		3,176,387.38	637,891.07	3,814,278.45	767,059.17
CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații	205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
4.1.1	Modernizare DJ659	205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
4.1.1.1	Lucrari de drum	196,323,313.58	41,218,659.13	237,541,972.71	47,770,175.10
4.1.1.1.1	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 19%)	461,836.31	87,748.90	549,585.21	110,522.71
4.1.1.1.2	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 21%)	195,861,477.27	41,130,910.23	236,992,387.50	47,659,652.40
4.1.1.2	Lucrari de artă (cotă T.V.A. 21%)	8,742,192.21	1,835,860.36	10,578,052.57	2,127,267.94
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
CAPITOL 5 Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de santier	2,100,104.45	437,609.13	2,537,713.58	510,339.38
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	2,009,869.25	418,659.74	2,428,528.99	488,382.13
5.1.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 19%)	170,640.26	32,421.65	203,061.91	40,836.16
5.1.1.2	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 21%)	1,839,228.99	386,238.09	2,225,467.08	447,545.97
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	90,235.20	18,949.39	109,184.59	21,957.24
5.1.2.1	Cheltuieli conexe organizarii santierului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului (cotă T.V.A. 21%)	90,235.20	18,949.39	109,184.59	21,957.24
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	1,704,982.77	0.00	1,704,982.77	342,875.51
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	1,095,623.88	0.00	1,095,623.88	220,332.20
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	234,997.73	0.00	234,997.73	47,258.52
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	338,731.16	0.00	338,731.16	68,119.53
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	35,630.00	0.00	35,630.00	7,165.27
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute (cotă T.V.A. 21%) (7,71%)	21,345,286.90	4,482,510.25	25,827,797.15	5,194,022.67
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	250,000.00	51,638.20	301,638.20	60,660.06
5.4.1	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 19%)	43,090.00	8,187.10	51,277.10	10,311.93
5.4.2	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 21%)	206,910.00	43,451.10	250,361.10	50,348.13
TOTAL CAPITOL 5		25,400,374.12	4,971,757.58	30,372,131.70	6,107,897.62
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste					
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare					
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	0.00	0.00	0.00	0.00

7.2.1	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 7		0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		245,691,668.73	51,174,202.15	296,865,870.88	59,700,332.00
Din care Constructii+Montaj (C+M) (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		219,124,776.48	45,983,213.24	265,107,989.72	53,313,757.33

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu



În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 1 - Cheltuieli Eligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrăși - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	5,914,300.91	1,240,173.69	7,154,474.60	1,438,779.43
1.2.1	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 19%)	91,474.89	17,380.23	108,855.12	21,890.99
1.2.2	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 21%)	5,822,826.02	1,222,793.46	7,045,619.48	1,416,888.44
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială (tva 21%)	2,350,941.86	493,697.79	2,844,639.65	572,062.83
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	3,784,158.67	776,162.53	4,560,321.20	917,089.89
1.4.1	Relocarea rețea electrică (Conform contract de angajament încheiat între Beneficiar și D.E.O. (tva 19%))	925,539.43	175,852.49	1,101,391.92	221,492.16
1.4.2	Relocarea rețea telecomunicații (cotă T.V.A. 21%)	2,119,420.20	445,078.24	2,564,498.44	515,725.87
1.4.3	Relocare rețea gaze Distrigaz Sud Rețele SRL (cotă T.V.A. 21%)	127,382.52	26,750.33	154,132.85	30,996.43
1.4.4	Relocare rețea gaze Premier Energy SRL (cotă T.V.A. 21%)	166,410.19	34,946.14	201,356.33	40,493.17
1.4.5	Relocare branșamente alimentare cu apă (cotă T.V.A. 21%)	104,256.69	21,893.91	126,150.60	25,369.14
1.4.6	Protejare conducte Conpet S.A. (cotă T.V.A. 21%)	341,149.64	71,641.42	412,791.06	83,013.12
TOTAL CAPITOL 1		12,049,401.44	2,510,034.01	14,559,435.45	2,927,932.16

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:

Județul Argeș

Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 2 - Cheltuieli Eligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții					
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
Județul Argeș

Intocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu



În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:

Județul Argeș

Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 3 - Cheltuieli Eligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăcenii - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;

L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică					
3.1	Studii	353,345.07	67,135.56	420,480.63	84,559.51
3.1.1	Studii de teren (cotă T.V.A. 19%)	353,345.07	67,135.56	420,480.63	84,559.51
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (cotă T.V.A. 19%)	33,500.47	6,365.09	39,865.56	8,017.05
3.3	Expertizare tehnică (cotă T.V.A. 19%)	59,460.18	11,297.43	70,757.61	14,229.50
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare (cotă T.V.A. 19%)	1,018,508.51	193,516.63	1,212,025.14	243,740.73
3.5.1	Tema de proiectare (cotă T.V.A. 19%)	5,472.88	1,039.85	6,512.73	1,309.72
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (cotă T.V.A. 19%)	264,201.82	50,198.35	314,400.17	63,226.52
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (cotă T.V.A. 19%)	326,494.29	62,033.92	388,528.21	78,133.82
3.5.5	Verificarea tehnicii de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	73,000.00	13,870.00	86,870.00	17,469.73
3.5.5	Verificarea tehnicii de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (cotă T.V.A. 19%)	65,700.00	12,483.00	78,183.00	15,722.76
3.5.5	Verificarea tehnicii de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (cotă T.V.A. 21%)	7,300.00	1,387.00	8,687.00	1,746.97
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție (cotă T.V.A. 19%)	349,339.52	66,374.51	415,714.03	83,600.94
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță (cotă T.V.A. 21%)	23,012.00	4,832.52	27,844.52	5,599.59
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar (cotă T.V.A. 21%)	23,012.00	4,832.52	27,844.52	5,599.59
3.8	Asistență tehnică (cotă T.V.A. 21%)	1,688,561.15	354,597.84	2,043,158.99	410,883.44
3.8.1	Asistență tehnică din partea proiectantului (cotă T.V.A. 21%)	296,908.89	62,350.87	359,259.76	72,247.87
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor (cotă T.V.A. 21%)	165,213.72	34,694.88	199,908.60	40,202.03
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții (cotă T.V.A. 21%)	131,695.17	27,655.99	159,351.16	32,045.84
3.8.2	Dirigenție de șantier (cotă T.V.A. 21%)	1,391,652.26	292,246.97	1,683,899.23	338,635.57
3.8.3	Coordonator în materie de securitate și sănătate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3.1	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3.2	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 3		3,176,387.38	637,745.07	3,814,132.45	767,029.81

Beneficiar,
Județul Argeș

Intocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

*Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

[Handwritten signature]



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
 CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
 Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
 E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
 Județul Argeș
 Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 4 - Cheltuieli Eligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
 L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații	205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
4.1.1	Modernizare DJ659	205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
4.1.1.1	Lucrari de drum	196,323,313.58	41,218,659.13	237,541,972.71	47,770,175.10
4.1.1.1.1	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 19%)	461,836.31	87,748.90	549,585.21	110,522.71
4.1.1.1.2	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 21%)	195,861,477.27	41,130,910.23	236,992,387.50	47,659,652.40
4.1.1.2	Lucrari de artă (cotă T.V.A. 21%)	8,742,192.21	1,835,860.36	10,578,052.57	2,127,267.94
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04

Beneficiar,
 Județul Argeș

Intocmit,
 S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 5 - Cheltuieli Eligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 5 Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de santier	2,100,104.45	437,609.13	2,537,713.58	510,339.38
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	2,009,869.25	418,659.74	2,428,528.99	488,382.13
5.1.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 19%)	170,640.26	32,421.65	203,061.91	40,836.16
5.1.1.2	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 21%)	1,839,228.99	386,238.09	2,225,467.08	447,545.97
5.1.2	Cheltuieli conex organizarii santierului	90,235.20	18,949.39	109,184.59	21,957.24
5.1.2.1	Cheltuieli conex organizarii santierului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.2	Cheltuieli conex organizarii santierului (cotă T.V.A. 21%)	90,235.20	18,949.39	109,184.59	21,957.24
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	1,704,982.77	0.00	1,704,982.77	342,875.51
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	1,095,623.88	0.00	1,095,623.88	220,332.20
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	234,997.73	0.00	234,997.73	47,258.52
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	338,731.16	0.00	338,731.16	68,119.53
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	35,630.00	0.00	35,630.00	7,165.27
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute (cotă T.V.A. 21%) (7,71%)	21,345,286.90	4,482,510.25	25,827,797.15	5,194,022.67
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	250,000.00	51,638.20	301,638.20	60,660.06
5.4.1	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 19%)	43,090.00	8,187.10	51,277.10	10,311.93
5.4.2	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 21%)	206,910.00	43,451.10	250,361.10	50,348.13
TOTAL CAPITOL 5		25,400,374.12	4,971,757.58	30,372,131.70	6,107,897.62

Beneficiar,
Județul Argeș

Intocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
Ing. Iana Petrescu



În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

[Handwritten signature]

Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:

Județul Argeș

Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 6 - Cheltuieli Eligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Moșăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste					
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 7 - Cheltuieli Eligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare					
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2.1	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 7		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
Județul Argeș

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

Întocmit

S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Iana Petrescu



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:

Județul Argeș

Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL - Cheltuieli Eligibile Directe

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăcenii - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	5,914,300.91	1,240,173.69	7,154,474.60	1,438,779.43
1.2.1	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 19%)	91,474.89	17,380.23	108,855.12	21,890.99
1.2.2	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 21%)	5,822,826.02	1,222,793.46	7,045,619.48	1,416,888.44
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială (cotă T.V.A. 21%)	2,350,941.86	493,697.79	2,844,639.65	572,062.83
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	3,784,158.67	776,162.52	4,560,321.19	917,089.89
1.4.1	Relocarea rețea electrică (Conform contract de angajament încheiat între Beneficiar și D.E.O. (cotă T.V.A. 19%))	925,539.43	175,852.49	1,101,391.92	221,492.16
1.4.2	Relocarea rețea telecomunicații (cotă T.V.A. 21%)	2,119,420.20	445,078.24	2,564,498.44	515,725.87
1.4.3	Relocare rețea gaze Distrigaz Sud Rețele SRL (21%)	127,382.52	26,750.33	154,132.85	30,996.43
1.4.4	Relocare rețea gaze Premier Energy SRL (cotă T.V.A. 21%)	166,410.19	34,946.14	201,356.33	40,493.17
1.4.5	Relocare branșamente alimentare cu apă (cotă T.V.A. 21%)	104,256.69	21,893.90	126,150.59	25,369.14
1.4.6	Protejare conducte Conpet S.A. (cotă T.V.A. 21%)	341,149.64	71,641.42	412,791.06	83,013.12
TOTAL CAPITOL 1		12,049,401.44	2,510,034.00	14,559,435.44	2,927,932.16
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții					
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică					
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnică (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00

3.8.1	Asistenta tehnică din partea proiectantului (tva 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigenție de șantier (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3	Coordonator în materie de securitate și sănătate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3.1	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3.2	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 3		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații	205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
4.1.1	Modernizare DJ659	205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
4.1.1.1	Lucrari de drum	196,323,313.58	41,218,659.13	237,541,972.71	47,770,175.10
4.1.1.1.1	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 19%)	461,836.31	87,748.90	549,585.21	110,522.71
4.1.1.1.2	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 21%)	195,861,477.27	41,130,910.23	236,992,387.50	47,659,652.40
4.1.1.2	Lucrari de artă (cotă T.V.A. 21%)	8,742,192.21	1,835,860.36	10,578,052.57	2,127,267.94
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
CAPITOL 5 Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de santier	2,100,104.45	437,609.13	2,537,713.58	510,339.38
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	2,009,869.25	418,659.74	2,428,528.99	488,382.13
5.1.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 19%)	170,640.26	32,421.65	203,061.91	40,836.16
5.1.1.2	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 21%)	1,839,228.99	386,238.09	2,225,467.08	447,545.97
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	90,235.20	18,949.39	109,184.59	21,957.24
5.1.2.1	Cheltuieli conexe organizarii santierului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului (cotă T.V.A. 21%)	90,235.20	18,949.39	109,184.59	21,957.24
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute (cotă T.V.A. 21%)	21,345,286.90	4,482,510.25	25,827,797.15	5,194,022.67
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00	0.00
5.4.1	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.4.2	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 5		23,445,391.35	4,920,119.38	28,365,510.73	5,704,362.05
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste					
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare					
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	0.00	0.00	0.00	0.00

7.2.1	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 7		0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		240,560,298.58	50,484,672.87	291,044,971.45	58,529,737.25
Din care Constructii+Montaj (C+M) (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		219,124,776.48	45,983,213.23	265,107,989.71	53,313,757.33

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 1 - Cheltuieli Eligibile Directe

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	5,914,300.91	1,240,173.69	7,154,474.60	1,438,779.43
1.2.1	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 19%)	91,474.89	17,380.23	108,855.12	21,890.99
1.2.2	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 21%)	5,822,826.02	1,222,793.46	7,045,619.48	1,416,888.44
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială (cotă T.V.A. 21%)	2,350,941.86	493,697.79	2,844,639.65	572,062.83
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	3,784,158.67	776,162.52	4,560,321.19	917,089.89
1.4.1	Relocarea rețea electrică (Conform contract de angajament încheiat între Beneficiar și D.E.O. (cotă T.V.A. 19%))	925,539.43	175,852.49	1,101,391.92	221,492.16
1.4.2	Relocarea rețea telecomunicații (cotă T.V.A. 21%)	2,119,420.20	445,078.24	2,564,498.44	515,725.87
1.4.3	Relocare rețea gaze Distrigaz Sud Rețele SRL (21%)	127,382.52	26,750.33	154,132.85	30,996.43
1.4.4	Relocare rețea gaze Premier Energy SRL (cotă T.V.A. 21%)	166,410.19	34,946.14	201,356.33	40,493.17
1.4.5	Relocare branșamente alimentare cu apă (cotă T.V.A. 21%)	104,256.69	21,893.90	126,150.59	25,369.14
1.4.6	Protejare conducte Conpet S.A. (cotă T.V.A. 21%)	341,149.64	71,641.42	412,791.06	83,013.12
TOTAL CAPITOL 1		12,049,401.44	2,510,034.00	14,559,435.44	2,927,932.16

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:

Județul Argeș

Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 2 - Cheltuieli Eligibile Directe

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții					
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:

Județul Argeș

Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 3 - Cheltuieli Eligibile Directe

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăcenii - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistența tehnică					
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnică (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.1	Asistența tehnică din partea proiectantului (tva 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigenție de șantier (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3	Coordonator în materie de securitate și sănătate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3.1	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3.2	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 3		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
Județul Argeș

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:

Județul Argeș

Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 4 - Cheltuieli Eligibile Directe

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații	205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
4.1.1	Modernizare DJ659	205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04
4.1.1.1	Lucrari de drum	196,323,313.58	41,218,659.13	237,541,972.71	47,770,175.10
4.1.1.1.1	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 19%)	461,836.31	87,748.90	549,585.21	110,522.71
4.1.1.1.2	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 21%)	195,861,477.27	41,130,910.23	236,992,387.50	47,659,652.40
4.1.1.2	Lucrari de artă (cotă T.V.A. 21%)	8,742,192.21	1,835,860.36	10,578,052.57	2,127,267.94
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28	49,897,443.04

Beneficiar,
Județul Argeș

S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 5 - Cheltuieli Eligibile Directe

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Moșăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 5 Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de santier	2,100,104.45	437,609.13	2,537,713.58	510,339.38
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	2,009,869.25	418,659.74	2,428,528.99	488,382.13
5.1.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 19%)	170,640.26	32,421.65	203,061.91	40,836.16
5.1.1.2	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 21%)	1,839,228.99	386,238.09	2,225,467.08	447,545.97
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	90,235.20	18,949.39	109,184.59	21,957.24
5.1.2.1	Cheltuieli conexe organizarii santierului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului (cotă T.V.A. 21%)	90,235.20	18,949.39	109,184.59	21,957.24
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute (cotă T.V.A. 21%) (7,71%)	21,345,286.90	4,482,510.25	25,827,797.15	5,194,022.67
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00	0.00
5.4.1	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.4.2	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 5		23,445,391.35	4,920,119.38	28,365,510.73	5,704,362.05

Beneficiar,
Județul Argeș

S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 6 - Cheltuieli Eligibile Directe

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste					
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
Județul Argeș

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

Întocmit,

S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 7 - Cheltuieli Eligibile Directe

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare					
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	16,757,562.74	3,519,088.18	20,276,650.92	4,077,675.85
7.2.1	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 21%)	16,757,562.74	3,519,088.18	20,276,650.92	4,077,675.85
TOTAL CAPITOL 7		16,757,562.74	3,519,088.18	20,276,650.92	4,077,675.85

Beneficiar,
Județul Argeș

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

Intocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL - Cheltuieli Eligibile Indirecte

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2.1	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2.2	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.1	Relocarea rețea electrică (Conform contract de angajament încheiat între Beneficiar și D.E.O. (cotă T.V.A. 19%))	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.2	Relocarea rețea telecomunicații (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.3	Relocare rețea gaze Distrigaz Sud Rețele SRL (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.4	Relocare rețea gaze Premier Energy SRL (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.5	Relocare branșamente alimentare cu apă (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.6	Protejare conducte Conpet S.A. (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 1		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții					
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistența tehnică					
3.1	Studii	353,345.07	67,135.56	420,480.63	84,559.51
3.1.1	Studii de teren (cotă T.V.A. 19%)	353,345.07	67,135.56	420,480.63	84,559.51
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (cotă T.V.A. 19%)	33,500.47	6,365.09	39,865.56	8,017.05
3.3	Expertizarea tehnică (cotă T.V.A. 19%)	59,460.18	11,297.43	70,757.61	14,229.50
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare (cotă T.V.A. 19%)	1,018,508.51	193,662.63	1,212,171.14	243,770.09
3.5.1	Tema de proiectare (cotă T.V.A. 19%)	5,472.88	1,039.85	6,512.73	1,309.72
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (cotă T.V.A. 19%)	264,201.82	50,198.35	314,400.17	63,226.52
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (cotă T.V.A. 19%)	326,494.29	62,033.92	388,528.21	78,133.82
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	73,000.00	14,016.00	87,016.00	17,499.10
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (cotă T.V.A. 19%)	65,700.00	12,483.00	78,183.00	15,722.76
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (cotă T.V.A. 21%)	7,300.00	1,533.00	8,833.00	1,776.33
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție (cotă T.V.A. 19%)	349,339.52	66,374.51	415,714.03	83,600.94
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță (cotă T.V.A. 21%)	23,012.00	4,832.52	27,844.52	5,599.59
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar (cotă T.V.A. 21%)	23,012.00	4,832.52	27,844.52	5,599.59

3.8	Asistență tehnică (cotă T.V.A. 21%)	1,688,561.15	354,597.84	2,043,158.99	410,883.44
3.8.1	Asistenta tehnică din partea proiectantului (cotă T.V.A. 21%)	296,908.89	62,350.87	359,259.76	72,247.87
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor (cotă T.V.A. 21%)	165,213.72	34,694.88	199,908.60	40,202.03
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții (cotă T.V.A. 21%)	131,695.17	27,655.99	159,351.16	32,045.84
3.8.2	Dirigenție de șantier (cotă T.V.A. 21%)	1,391,652.26	292,246.97	1,683,899.23	338,635.57
3.8.3	Coordonator în materie de securitate și sănătate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3.1	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3.2	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 3		3,176,387.38	637,891.07	3,814,278.45	767,059.17
CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1	Modernizare DJ659	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.1	Lucrări de drum	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.1.1	Lucrări de drum (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.1.2	Lucrări de drum (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.2	Lucrări de artă (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și functionale	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și functionale care nu necesita montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 5 Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de șantier	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.1.2	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.1	Cheltuieli conexe organizării șantierului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	1,704,982.77	0.00	1,704,982.77	342,875.51
5.2.1	Comisioanele și dobanzile aferente creditului bancii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	1,095,623.88	0.00	1,095,623.88	220,332.20
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	234,997.73	0.00	234,997.73	47,258.52
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	338,731.16	0.00	338,731.16	68,119.53
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizatia de construire/desfiintare	35,630.00	0.00	35,630.00	7,165.27
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	250,000.00	51,638.20	301,638.20	60,660.06
5.4.1	Cheltuieli pentru informare și publicitate (cotă T.V.A. 19%)	43,090.00	8,187.10	51,277.10	10,311.93
5.4.2	Cheltuieli pentru informare și publicitate (cotă T.V.A. 21%)	206,910.00	43,451.10	250,361.10	50,348.13
TOTAL CAPITOL 5		1,954,982.77	51,638.20	2,006,620.97	403,535.57
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste					
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare					

7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2.1	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 7		0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		5,131,370.15	689,529.27	5,820,899.42	1,170,594.74
Din care Constructii+Montaj (C+M) (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		0.00	0.00	0.00	0.00
			296,865,870.88	291,044,971.45	2.0000%

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
 CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
 Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
 E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
 Județul Argeș
 Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 1 - Cheltuieli Eligibile Indirecte

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
 L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2.1	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2.2	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.1	Relocarea rețea electrică (Conform contract de angajament încheiat între Beneficiar și D.E.O. (cotă T.V.A. 19%))	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.2	Relocarea rețea telecomunicații (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.3	Relocare rețea gaze Distrigaz Sud Rețele SRL (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.4	Relocare rețea gaze Premier Energy SRL (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.5	Relocare branșamente alimentare cu apă (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.6	Protejare conducte Conpet S.A. (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 1		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
 Județul Argeș

Intocmit,
 S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 2 - Cheltuieli Eligibile Indirecte

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții					
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
Județul Argeș

S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 3 - Cheltuieli Eligibile Indirecte

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Moșăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică					
3.1	Studii	353,345.07	67,135.56	420,480.63	84,559.51
3.1.1	Studii de teren (cotă T.V.A. 19%)	353,345.07	67,135.56	420,480.63	84,559.51
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (cotă T.V.A. 19%)	33,500.47	6,365.09	39,865.56	8,017.05
3.3	Expertizare tehnică (cotă T.V.A. 19%)	59,460.18	11,297.43	70,757.61	14,229.50
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare (cotă T.V.A. 19%)	1,018,508.51	193,662.63	1,212,171.14	243,770.09
3.5.1	Tema de proiectare (cotă T.V.A. 19%)	5,472.88	1,039.85	6,512.73	1,309.72
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (cotă T.V.A. 19%)	264,201.82	50,198.35	314,400.17	63,226.52
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (cotă T.V.A. 19%)	326,494.29	62,033.92	388,528.21	78,133.82
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	73,000.00	14,016.00	87,016.00	17,499.10
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (cotă T.V.A. 19%)	65,700.00	12,483.00	78,183.00	15,722.76
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (cotă T.V.A. 21%)	7,300.00	1,533.00	8,833.00	1,776.33
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție (cotă T.V.A. 19%)	349,339.52	66,374.51	415,714.03	83,600.94
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță (cotă T.V.A. 21%)	23,012.00	4,832.52	27,844.52	5,599.59
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar (cotă T.V.A. 21%)	23,012.00	4,832.52	27,844.52	5,599.59
3.8	Asistență tehnică (cotă T.V.A. 21%)	1,688,561.15	354,597.84	2,043,158.99	410,883.44
3.8.1	Asistență tehnică din partea proiectantului (cotă T.V.A. 21%)	296,908.89	62,350.87	359,259.76	72,247.87
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor (cotă T.V.A. 21%)	165,213.72	34,694.88	199,908.60	40,202.03
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții (cotă T.V.A. 21%)	131,695.17	27,655.99	159,351.16	32,045.84
3.8.2	Dirigenție de șantier (cotă T.V.A. 21%)	1,391,652.26	292,246.97	1,683,899.23	338,635.57
3.8.3	Coordonator în materie de securitate și sănătate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3.1	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.3.2	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 3		3,176,387.38	637,891.07	3,814,278.45	767,059.17

Beneficiar,
Județul Argeș

S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.



În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 4 - Cheltuieli Eligibile Indirecte

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Neagrași - Moșăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1	Modernizare DJ659	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.1	Lucrari de drum	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.1.1	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.1.2	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.2	Lucrari de artă (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
Județul Argeș

Intocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
 CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
 Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
 E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
 Județul Argeș
 Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 5 - Cheltuieli Eligibile Indirecte

al obiectivului de investiții
 "Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Moșăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
 L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 5 Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.1.2	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.1	Cheltuieli conexe organizarii santierului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului (tva 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	1,704,982.77	0.00	1,704,982.77	342,875.51
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	1,095,623.88	0.00	1,095,623.88	220,332.20
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	234,997.73	0.00	234,997.73	47,258.52
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	338,731.16	0.00	338,731.16	68,119.53
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	35,630.00	0.00	35,630.00	7,165.27
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute (tva 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	250,000.00	51,638.20	301,638.20	60,660.06
5.4.1	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 19%)	43,090.00	8,187.10	51,277.10	10,311.93
5.4.2	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 21%)	206,910.00	43,451.10	250,361.10	50,348.13
TOTAL CAPITOL 5		1,954,982.77	51,638.20	2,006,620.97	403,535.57

Beneficiar,
 Județul Argeș

Întocmit,
 S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.



În prețuri la decembrie 2023, 1 euro = 4.9726 lei.

[Handwritten signature]

Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:

Județul Argeș

Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 6 - Cheltuieli Eligibile Indirecte

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste					
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,

Județul Argeș

Întocmit,

S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
 CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
 Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
 E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
 Județul Argeș
 Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 7 - Cheltuieli Eligibile Indirecte

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Moșăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
 L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolului și subcapitolului de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare					
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2.1	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 7		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
 Județul Argeș

Intocmit,
 S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:

Județul Argeș

Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL - Cheltuieli Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2.1	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2.2	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.1	Relocarea rețea electrică (Conform contract de angajament încheiat între Beneficiar și D.E.O. (cotă T.V.A. 19%))	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.2	Relocarea rețea telecomunicații (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.3	Relocare rețea gaze Distrigaz Sud Rețele SRL (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.4	Relocare rețea gaze Premier Energy SRL (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.5	Relocare bransamente alimentare cu apă (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.6	Protejare conducte Conpet S.A. (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 1		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții					
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistența tehnică					
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnică (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție (cotă T.V.A. 19%)	134,100.00	25,479.00	159,579.00	32,091.66
3.7	Consultanță (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică (cotă T.V.A. 21%)	466,197.74	97,856.30	564,054.04	113,432.42
3.8.1	Asistența tehnică din partea proiectantului (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00

3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigenție de șantier (cotă T.V.A. 21%)	398,347.74	83,653.03	482,000.77	96,931.34
3.8.3	Coordonator în materie de securitate și sănătate	67,850.00	14,203.27	82,053.27	16,501.08
3.8.3.1	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 19%)	2,261.67	429.72	2,691.39	541.24
3.8.3.2	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 21%)	65,588.33	13,773.55	79,361.88	15,959.84
TOTAL CAPITOL 3		600,297.74	123,335.30	723,633.04	145,524.08
CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1	Modernizare DJ659	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.1	Lucrari de drum	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.1.1	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.1.2	Lucrari de drum (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.2	Lucrari de artă (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 5 Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.1.2	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.1	Cheltuieli conexe organizarii santierului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	756,892.72	0.00	756,892.72	152,212.67
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	756,892.72	0.00	756,892.72	152,212.67
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute (cotă T.V.A. 21%)	532,925.54	111,914.36	644,839.90	129,678.62
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00	0.00
5.4.1	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.4.2	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 5		1,289,818.26	111,914.36	1,401,732.62	281,891.29
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste					
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare					
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	27,394,490.43	5,751,852.97	33,146,343.40	6,665,797.25
7.2.1	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 19%)	49,500.95	9,405.18	58,906.13	11,846.14

7.2.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 21%)	27,344,989.48	5,742,447.79	33,087,437.27	6,653,951.11
TOTAL CAPITOL 7		27,394,490.43	5,751,852.97	33,146,343.40	6,665,797.25
TOTAL GENERAL		29,284,606.43	5,987,102.63	35,271,709.06	7,093,212.62
Din care Constructii+Montaj (C+M) (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 1 - Cheltuieli Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Moșăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2.1	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2.2	Amenajarea terenului (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.1	Relocarea rețea electrică (Conform contract de angajament încheiat între Beneficiar și D.E.O. (cotă T.V.A. 19%))	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.2	Relocarea rețea telecomunicații (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.3	Relocare rețea gaze Distrigaz Sud Rețele SRL (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.4	Relocare rețea gaze Premier Energy SRL (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.5	Relocare bransamente alimentare cu apă (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
1.4.6	Protejare conducte Conpet S.A. (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 1		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
Județul Argeș

Intocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:

Județul Argeș

Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 2 - Cheltuieli Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții					
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,

Județul Argeș

S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Iana Penescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 3 - Cheltuieli Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Moșăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică					
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnică (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a documentațiilor, proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție (cotă T.V.A. 19%)	134,100.00	25,479.00	159,579.00	32,091.66
3.7	Consultanță (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică (cotă T.V.A. 21%)	466,197.74	97,856.30	564,054.04	113,432.42
3.8.1	Asistență tehnică din partea proiectantului (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigenție de șantier (cotă T.V.A. 21%)	398,347.74	83,653.03	482,000.77	96,931.34
3.8.3	Coordonator în materie de securitate și sănătate	67,850.00	14,203.27	82,053.27	16,501.08
3.8.3.1	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 19%)	2,261.67	429.72	2,691.39	541.24
3.8.3.2	Coordonator în materie de securitate și sănătate (cotă T.V.A. 21%)	65,588.33	13,773.55	79,361.88	15,959.84
TOTAL CAPITOL 3		600,297.74	123,335.30	723,633.04	145,524.08

Beneficiar,
Județul Argeș

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 4 - Cheltuieli Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Moșăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58,320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1	Modernizare DJ659	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.1	Lucrări de drum	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.1.1	Lucrări de drum (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.1.2	Lucrări de drum (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
4.1.1.2	Lucrări de artă (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și functionale	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și functionale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și functionale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,
Județul Argeș

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.

S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012
Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749
E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 5 - Cheltuieli Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 5 Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.1.2	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.1	Cheltuieli conexe organizarii santierului (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.1.2.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	756,892.72	0.00	756,892.72	152,212.67
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	756,892.72	0.00	756,892.72	152,212.67
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute (cotă T.V.A. 21%)	532,925.54	111,914.36	644,839.90	129,678.62
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00	0.00
5.4.1	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 19%)	0.00	0.00	0.00	0.00
5.4.2	Cheltuieli pentru informare si publicitate (cotă T.V.A. 21%)	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 5		1,289,818.26	111,914.36	1,401,732.62	281,891.29

Beneficiar,
Județul Argeș

S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:

Județul Argeș

Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 6 - Cheltuieli Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Moșăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste					
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00	0.00

Beneficiar,

Județul Argeș

Întocmit,

S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J40/10635/2012

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu



Beneficiar:
Județul Argeș
Faza: P.T.+D.E.

DEVIZ GENERAL AL CAPITOLULUI 7 - Cheltuieli Neeligibile

al obiectivului de investiții

"Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Moșăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320;
L=58.320 km"

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA	
		Lei	Lei	Lei	Euro
1	2	3	4	5	6
CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare					
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	0.00	0.00	0.00	0.00
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	27,394,490.43	5,751,852.97	33,146,343.40	6,665,797.25
7.2.1	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 19%)	49,500.95	9,405.18	58,906.13	11,846.14
7.2.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț (cotă T.V.A. 21%)	27,344,989.48	5,742,447.79	33,087,437.27	6,653,951.11
TOTAL CAPITOL 7		27,394,490.43	5,751,852.97	33,146,343.40	6,665,797.25

Beneficiar,
Județul Argeș

Întocmit,
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
Ing. Irina Petrescu

În prețuri la decembrie 2023; 1 euro = 4.9726 lei.



DEVIZUL OBIECTULUI: "Modernizare DJ 659: Pitești - Bradu - Suseni - Gliganu de Sus - Bârlogu - Negrași - Mozăceni - Lim. Jud. Dâmbovița, km 0+000-58+320; L=58.320 km" - Eligibil				
Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații			
4.1.1	Lucrări de drum	196,323,313.58	41,218,659.13	237,541,972.71
4.1.1.1	Structura rutieră (cotă T.V.A. 19%)	461,836.31	87,748.90	549,585.21
4.1.1.1	Structura rutieră (cotă T.V.A. 21%)	142,365,675.12	29,896,791.78	172,262,466.90
4.1.1.2	Trotuare (cotă T.V.A. 21%)	14,287,897.66	3,000,458.51	17,288,356.17
4.1.1.3	Podete de acces, statii BUS (cotă T.V.A. 21%)	10,080,558.92	2,116,917.37	12,197,476.29
4.1.1.4	Scurgerea apelor (cotă T.V.A. 21%)	20,655,892.69	4,337,737.46	24,993,630.15
4.1.1.5	Podete (cotă T.V.A. 21%)	3,185,839.28	669,026.25	3,854,865.53
4.1.1.6	Lucrari de sprijinire si consolidari (cotă T.V.A. 21%)	1,658,530.70	348,291.45	2,006,822.15
4.1.1.8	Siguranta circulatiei (cotă T.V.A. 21%)	2,939,942.05	617,387.83	3,557,329.88
4.1.1.9	Lucrari conexe (cotă T.V.A. 21%)	687,140.85	144,299.58	831,440.43
4.1.2	Lucrări de artă	8,742,192.21	1,835,860.36	10,578,052.57
4.1.2.1	Pod km 2+840 (cotă T.V.A. 21%)	435,433.15	91,440.96	526,874.11
4.1.2.2	Pod km 6+644 (cotă T.V.A. 21%)	660,487.51	138,702.38	799,189.89
4.1.2.3	Pod km 14+179 (cotă T.V.A. 21%)	650,507.41	136,606.56	787,113.97
4.1.2.4	Pod km 21+706 (cotă T.V.A. 21%)	744,018.69	156,243.92	900,262.61
4.1.2.5	Pod km 24+707 (cotă T.V.A. 21%)	810,936.51	170,296.67	981,233.18
4.1.2.6	Pod km 25+641 (cotă T.V.A. 21%)	857,819.74	180,142.15	1,037,961.89
4.1.2.7	Pod km 25+917 (cotă T.V.A. 21%)	838,335.84	176,050.53	1,014,386.37
4.1.2.8	Pod km 26+157 (cotă T.V.A. 21%)	813,988.77	170,937.64	984,926.41
4.1.2.9	Pod km 29+292 (cotă T.V.A. 21%)	832,506.19	174,826.30	1,007,332.49
4.1.2.10	Pod km 39+729 (cotă T.V.A. 21%)	782,831.52	164,394.62	947,226.14
4.1.2.11	Pod km 52+945 (cotă T.V.A. 21%)	1,315,326.88	276,218.64	1,591,545.52
	Total I - subcap. 4.1	205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
	Total II - subcap. 4.2	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	Total III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6	0.00	0.00	0.00
Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III)		205,065,505.79	43,054,519.49	248,120,025.28

Beneficiar,
Consiliul Județean Argeș

Intocmit,
S.C. H.M.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

